
 

 
Transmission au Recteur, Chancelier des universités : 21 mars 2023 

 
Service des Affaires Statutaires et Juridiques 
Campus de Tohannic – rue André Lwoff – CS60573 
56017 VANNES CEDEX 
sasj@listes.univ-ubs.fr  
www.univ-ubs.fr 

S
E

R
V

I
C

E
 D

E
S

 A
F

F
A

I
R

E
S

 S
T

A
T

U
T

A
I

R
E

S
 E

T
 J

U
R

I
D

I
Q

U
E

S
 

Université Bretagne Sud : Faculté droit, sciences économiques & 
gestion • Faculté lettres, langues, sciences humaines & sociales • Faculté 
Sciences & Sciences de l’Ingénieur • Ecole d’ingénieurs ENSIBS • IUT 
Lorient - Pontivy • IUT Vannes • 14 laboratoires de recherche. 

Conseil d’administration 
Séance du 14 mars 2023 
Délibération n°2023-019 

 

 

 

 

 

Ouverture du double diplôme de master mention Ingénierie des 
systèmes complexes - parcours Cybersécurité des systèmes 
embarqués à la rentrée universitaire 2023-2024 en partenariat avec 
Qatar University 
Le conseil d’administration 
Vu le Code de l’éducation ; 
Vu l’arrêté du 25 avril 2002 relatif au diplôme national de master ; 
Vu l’arrêté d’accréditation de l’université Bretagne Sud du 1er juillet 2022 ; 
Vu les statuts modifiés de l’université Bretagne Sud ; 
Vu les statuts modifiés de l’UFR SSI ; 
Vu la convention cadre du 11 mars 2022 signée entre l’UBS et Qatar University ; 

Un double master favorise la collaboration entre les chercheurs des deux établissements, l'université du 
Qatar (QU) et l'université Bretagne Sud (UBS), dans le domaine de la cybersécurité.  

L’UBS et la QU, représentée principalement par le College of Engineering, collaborent et contribuent, grâce 
à leur expertise reconnue en matière de cybersécurité, à proposer un programme d'études supérieures 
unique susceptible d'acquérir une grande visibilité au Moyen-Orient, d'attirer de nouveaux étudiants à la QU 
et d'en faire un centre d'excellence régional en matière de cybersécurité. 

Les étudiants se verront décerner un double diplôme : le Master of Sciences en Informatique de la QU et le 
Master mention Ingénierie des systèmes complexes - parcours Cybersécurité des systèmes embarqués de 
l'UBS. 

Après en avoir délibéré, 
Approuve à l’unanimité des suffrages exprimés l’ouverture du double diplôme de master mention ingénierie 
des systèmes complexes – parcours Cybersécurité des systèmes embarqués à la rentrée universitaire 
2023/2024 en partenariat avec Qatar University. 

 
 

Documents en annexe : 
- Convention cadre du 11 mars 2022 signée entre l’UBS et Qatar University 
- Appendix proposal 

 

Visa de la Présidente, Virginie DUPONT  
Par délégation, Sébastien LE GALL 

Décompte des votes :   
Suffrages exprimés : 

 
20 

Membres en exercice :  27 Pour : 20 

Membres présents : 16 Contre : 0 

Membres représentés : 4 Abstentions : 0 

mailto:sasj@listes.univ-ubs.fr
http://www.univ-ubs.fr/

	Ouverture du double diplôme de master mention Ingénierie des systèmes complexes - parcours Cybersécurité des systèmes embarqués à la rentrée universitaire 2023-2024 en partenariat avec Qatar University

		2023-03-17T10:51:00+0100
	Lorient
	VP CA, RH et Finances




